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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тема данной работы – познавательный статус автобиографического

нарратива (от лат. narratio – повествование, рассказ) и, соответственно,

нарративные аспекты самосознания – является актуальной для современной

эпистемологии. И прежде всего потому, что в теоретико-познавательном ключе

в ней рассматривается соотношение самосознания и нарратива.

Эпистемологическое исследование соотношения самосознания

и автобиографического нарратива касается важнейших для человека XXI века

вопросов, связанных с проблемой идентичности и самоидентификации.

В современном меняющемся мире моменты связи автобиографического

нарратива и самосознания, индивидуальная память, зафиксированная

в нарративе, осмысление человеком своей жизни приобретают особую

значимость. А это значит, что их значение для современных социальных

и гуманитарных исследований, акцентирующих внимание на

антропологических и экзистенциальных аспектах человеческой деятельности,

возрастает. И в свою очередь, они могут пролить дополнительный свет на

исследования процессов самоидентификации личности в различных областях

гуманитарного знания. В связи с этим особую актуальность приобретают

вопросы создания образа индивидуального Я, и в этом же контексте появляется

проблематика автобиографического нарратива как некоторой формы

самообмана. Самосознание человеческого Я – традиционная область

исследований психологов, однако в философском ракурсе акцент делается на

само-осознании Я человеком, и потому в данном случае на передний план

выходят когнитивные (эпистемологические) моменты данной тематики.

В контексте данной проблематики имеет особое значение роль Другого

в построении автобиографического нарратива. При работе с текстами человек

использует информацию и факты, полученные во многом от других людей.

Более того, его собственные средства выражения формируются благодаря
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присутствию в этом мире Других. В процессе написания исповеди или

дневника их автор всегда имеет перед собой образ будущего читателя. Это

означает, что тема соотношения автобиографического нарратива

и самосознания коррелятивна теме соотношения Я и Другого в контексте

феномена признания. (Здесь необходимо уточнить, что под «признанием»

понимается «reconnaissance»1 ; термин, тщательно проанализированный

П. Рикёром.) В самом деле, эта корреляция позволяет по-новому поставить

вопрос о роли Другого при построении автобиографического повествования

в частности и взгляде на себя в целом. При этом актуальность соотношения

автобиографического нарратива и самосознания проявляется еще и в контексте

современных трактовок историзма человеческого бытия (историчности

человеческой жизни). Таким образом, эпистемологический анализ проблемы

соотношения автобиографического нарратива и самосознания позволяет

вывести на новый уровень традиционные психологические, социологические

и культурно-исторические исследования самоидентификации.

Степень разработанности проблемы

Эпистемологическая специфика соотношения самосознания

и автобиографического нарратива до сих пор недостаточно проработана

в философской и научно-гуманитарной литературе. Когнитивная и нарративная

тематики рассматриваются, как правило, сами по себе, как некоторые

структурные элементы психологических, лингвистических,

культурологических, антропологических и других исследований. Отдельно

изучается самосознание, отдельно нарративы, в частности,

автобиографические. Хотя в начале XXI века именно соотношение

самосознания и нарратива привлекает все большее внимание ученых. Здесь

сказывается влияние лингвистического поворота, а также особый интерес

к языку как важнейшей области гуманитарной предметности. Особое место

1 В отличие от «aveu», несущего в себе смысловой оттенок вырванной тайны,
и «confession», покаяния, исповеди, под «reconnaissance» подразумевается именно признание
как принятие.
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в исследовании соотношения самосознания и нарратива принадлежит

Й. Брокмейеру и Р. Харре, которые проанализировали современную специфику

нарративного подхода, а также проблемы наррации, идентичности и Я2. В этом

контексте на передний план выходят проблемы автобиографической памяти,

признания, соотношение Я – Другой и т. п.

Хотя данная тематика разрабатывается в психологии, лингвистике, истории

и других гуманитарных областях, в первую очередь необходимо представить

философско-эпистемологические аспекты исследуемой проблематики.

В настоящее время сложилось множество различных подходов к изучению

самосознания; особое внимание уделяется эпистемологической специфике

и неявным культурным и социальным предпосылкам человеческой

самоидентификации через автобиографический нарратив.

В зарубежной философской мысли за последние два десятилетия

появилось множество работ, связанных с обсуждением эпистемологического

статуса сознания и самосознания. Возникают дискуссии между сторонниками

реализма и антиреализма, обсуждаются возможности исследования сознания

и самосознания в рамках критики релятивизма, конструктивизма, социального

конструкционизма и др.3

В числе ключевых исследований второй половины XX века, оказавших

влияние на современное состояние проблемы сознания и самосознания, следует

отметить работы Я. Хакинга, Ж.-Л. Лё Муаня, У. Найссера,

Э. фон Глазерсфельда 4 и др. (современным спорам и концепциям

2 Брокмейер Й., Харре Р. Нарратив: проблемы и обещания одной альтернативной

парадигмы // Вопросы философии. 2000. № 3. С. 29–43; Harre R. Personal Being: A Theory
for Individual Psychology. Cambridge, MA: Harvard University Press, 1984; Харре Р. Социальная
эпистемология: передачи знания посредством речи // Вопросы философии. 1992. № 9. С. 49–
60; Brockmeier J. Reaching for meaning: Human agency and the narrative imagination // Theory
and Psychology. 2009. Vol. 19. Issue 2. April. P. 213‒233.

3 См. труды Э. Захара, С. Брока, Э. Мэйрса, Дж. Хайнцмана: Zahar E. Essai
d’épistémologie réaliste. Paris: Vrin, 2000; Brock S., Mares E. Realism and Anti-Realism. Durham,
2007; Heinzmann G. L’intuition épistémique. Une approche pragmatique du contexte
de justification en mathématiques et en philosophie. Paris: Vrin, 2013.

4 Hacking I. The Social Construction of What? Cambridge, MA: Harvard University Press,
1999; Le Moigne J.-L. Les Épistémologies constructivistes. Paris: Presses Universitaires de France,
1995; Neisser U. Cognitive Psychology. New York: Appleton-Century-Crofts, 1967; Neisser U.
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в когнитивных науках можно посвятить отдельное эпистемологическое

исследование).

Среди отечественных философов, исследующих проблемы сознания

и самосознания в эпистемологическом контексте, необходимо особенно

отметить И. Т. Касавина, Е. Н. Князеву, Н. И. Кузнецову, В. А. Лекторского,

В. Н. Поруса, Б. И. Пружинина, Е. О. Труфанову и др. 5 Они критически

переосмысливают существующие подходы к проблеме сознания

и самосознания, а также расширяют поле современной эпистемологии,

разрабатывая новые ее направления: конструктивный реализм, социальную

эпистемологию, энактивизм и эпистемологический конструктивизм,

Cognition and Reality: Principles and Implications of Cognitive Psychology. San Francisco:
W. H. Freeman, 1976; Glasersfeld E. von. The construction of knowledge: Contributions
of conceptual semantics. Seaside, CA: Intersystems Publications, 1987; Glasersfeld E. von. Radical
Constructivism: A Way of Knowing and Learning. Bristol: Falmer Press, 1995.

5 Познание, понимание, конструирование / Отв. ред. В. А. Лекторский. М.: ИФ РАН,
2008; Конструктивистский подход в эпистемологии и науках о человеке / Отв. ред.
В. А. Лекторский М.: Канон+, 2009; Релятивизм как болезнь современной философии / Отв.
ред. В. А. Лекторский. М.: Канон+, 2015; Лекторский В. А. Конструктивизм vs реализм //
Эпистемология и философия науки. 2015. № 1. С. 19–26; Перспективы реализма
в современной философии: Сб. трудов / Под ред. В. А. Лекторского. М.: Канон+, 2017;
Касавин И. Т. Текст. Дискурс. Контекст. Введение в социальную эпистемологию языка. М.:
Канон+, 2008; Касавин И. Т. Социальная эпистемология: Фундаментальные и прикладные
проблемы. М.: Альфа-М, 2013; Касавин И. Т. Социальная философия науки и коллективная
эпистемология. М.: Весь мир, 2016; Касавин И. Т. Конструктивизм: заявленные программы
и нерешенные проблемы // Эпистемология и философия науки. Т. XV. № 1. C. 5–14;
Князева Е. Н. Конструктивистская эпистемология // Философские науки. 2010. № 11. С. 88–
103; Князева Е. Н. Энактивизм: новая форма конструктивизма в эпистемологии. М.–СПб.,
2014; Кузнецова Н.И. Историческая эпистемология в поисках символического статуса //
Эпистемология и философия науки. 2017. Т. 51. № 1. С. 29-32; Порус В. Н. Affordance как
эпистемологическая новация «Конструктивного реализма» // Эпистемология и философия
науки. 2014. № 4 (42). С. 41–45; Порус В. Н. Социально-эпистемологический взгляд
на культурно-историческую психологию // Стиль мышления: проблемы исторического
единства научного знания. К 80-летию В. П. Зинченко / Под ред. Т. Г. Щедриной. М.:
Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2011. С. 43–59; Культурно-
историческая эпистемология: проблемы и перспективы: К 70-летию Б. И. Пружинина / Сост.
Н. С. Автономова, Т. Г. Щедрина, науч. ред. Т. Г. Щедрина. М.: РОССПЭН, 2014;
Пружинин Б. И., Щедрина Т. Г. Конструктивный реализм, или Как возможна культурно-
историческая реальность // Эпистемология и философия науки. 2015. № 1. С. 27–31;
Пружинин Б. И. Идеи культурно-исторической эпистемологии в русской философии //
Философские науки. 2015. № 2. С. 119–126; Труфанова Е. О. Единство и множественность Я.
М.: Канон+, 2010; Труфанова Е. О. Я как реальность и как конструкция // Вопросы
философии. 2017. № 8. С. 100–112; Труфанова Е. О. Субъект и познание в мире социальных
конструкций. М.: Канон+, 2018.
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эпистемологический контекстуализм, культурно-историческую эпистемологию

и т. д.

В 1980–1990-х годах интерес к нарративам в контексте исследований

самосознания и «Я» (в том числе и проблемы диалогичности самосознания

и множественности «Я») проявляют психологи и психиатры Р. Джекендофф,

Дж. Эльстер, Б. Брасен, С. Хартер, Дж. Снодграсс и Р. Томпсон, Г. Херманс

и Г. Кемпен, Р. Дж. Лифтон, Р. Бернс и др., открывая тем самым возможности

для дальнейших компаративистских исследований, предполагающих

междисциплинарные связи между эпистемологией и когнитивной психологией,

психологией и нарратологией и т. д.6 В рамках так называемого «когнитивного

поворота» появляются исследования на стыке психологии и эпистемологии7.

Поворот к нарративу, связывающий его с психологией, совершили М. Уайт

и Д. Эпстон 8 , разработавшие особое направление ‒ нарративную

психологическую практику. Они подчеркивали, что реальность непрерывно

конструируется во взаимодействии людей, создании историй и нарративов,

непрерывных контактах в социальном, культурном и историческом контексте.

6 Jackendoff R. Consciousness and the Computational Mind. London: MIT, 1987;

Jackendoff R. Semantics and Cognition. London: MIT, 1983; Elster J. The multiple Self.
New York: Cambridge University Press, 1985; Bracken B. A. (ed.). Handbook of Self-Concept.
New York, Chichester, Brisbane, Toronto, Singapore: John Wiley & Sons, Inc, 1996; Harter S.
The construction of the Self. A Developmental Perspective. New York, London: The Guilford
Press, 1999; Snodgrass J. G., Thompson R. L. (eds.). The Self across Psychology: Self-Recognition,
Self-Awareness, and the Self Concept. New York: New York Academy of Sciences, 1997;
Hermans H. J. M., Kempen H. J. G. The Dialogical Self. Meaning as Movement. San Diego:
Academic Press, 1993; Lifton R. J. The protean self. Human resilience in an age of fragmentation.
New York: Basic Books, 1993; Burns R. B. Self-Concept Development and Education. London;
New York: Holt, Rinehart and Winston, 1982; Бернс Р. Развитие Я-концепции и воспитание /
Пер. с англ. под ред. В. Я. Пилиповского. М.: Прогресс, 1986.

7 См. работы У. Найссера, М. Джонсона и др.: Neisser U. Cognitive Psychology…;
Johnson M. The Body in the Mind. The Bodily Basis of Meaning, Imagination, and Reason.
Chicago, London: The University of Chicago Press, 1987.

8 Об этом подробнее см.: White M., Epston D. Narrative Means to Therapeutic Ends. New
York: Norton, 1990. См. также: White M. Narrative practice with families and children:
Externalising conversations revisited // White M., Morgan A. (eds.). Narrative therapy with children
and their families. Adelaide Australia: Dulwich Centre Publications, 2006. P. 1–56.
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Во многом на эти психологические исследования повлияли идеи Дж. Брунера

о нарративной обусловленности человеческой жизни и идентичности9.

Отметим также исследования, в которых пересекаются нарратология

и когнитология10 (Т. Р. Сарбин, Я. Манфред, М. Жильбер), и работы Р. Перрона,

который опирался на естественнонаучные аспекты психолингвистики

в процессе самопрезентации 11 . Кроме того, с биологическими контекстами

в самопознании и самоописании (самосознание здесь выступает как особая

область взаимодействий) также работали У. Матурана, Ф. Варела и другие

представители энактивизма12.

Помимо споров о реальности и воплощенности индивидуального

самосознания и Я, важное место в работе занимают психологические

исследования, связывающие самосознание с мнемическими процессами 13 ,

с памятью того или иного типа (работы Э. Тулвинга, Дж. Килстрома, П. Широ,

Л. Пети, Д. М. Джонса, Дж. Э. Марша, Р. У. Хьюза, Г. Коме, A. Лежёна,

К. Мори-Руан)14, а также с идентичностью ‒ личной, культурной, социальной,

9 Bruner J. Life as Narrative // Social research. 2004. Vol. 71. № 3. P. 691–711; Bruner J.

The Narrative construction of reality // Critical Enquiry. 1991. Vol. 18 (1). P. 1–21; Bruner J.
Pourquoi nous racontons-nous des histoires? / Trad. de l’anglais par Y. Bonin. Paris: Retz, 2002.

10 Sarbin Th. R. The narrative as root metaphor for psychology // Narrative Psychology:
The Storied Nature of Human Conduct. New York: Praeger, 1986. P. 3–21; Manfred J. Frames,
Preferences, and the Reading of Third-Person Narratives: Towards a Cognitive Narratology //
Poetics Today. 1997. Vol. 18. № 4. P. 441‒468; Manfred J. Windows of Focalization:
Deconstructing and Reconstructing a narratological Concept // Style. 1996. Vol. 30. № 2.
P. 214‒267; Gilbert M. L’identité narrative. Une reprise à partir de Freud de la pensée de Paul
Ricoeur. Genève: Labor et Fides, 2001.

11 Perron R. Les representations de soi. Développements, dynamiques, conflits. Toulouse:
Privat, 1991.

12 Матурана У. Биология познания / Пер. с англ. Ю. М. Мешенина // Язык
и интеллект / Сост. и вступ. ст. В. В. Петрова. М.: Прогресс, 1996; Maturana H. R., Varela F. J.
El Arbol del Conocimiento: Las Bases Biologicas del Conocer Humano. Santiago: Editorial
Universitaria, 1984 (Матурана У., Варела Ф. Древо познания: Биологические корни
человеческого понимания / Пер. с англ. Ю. А. Данилова. М.: Прогресс-Традиция, 2001);
Varela F. J., Thompson E., Rosch E. The Embodied Mind: Cognitive Science and Human
Experience. Cambridge, Mass.: MIT Press. 1991.

13 См., напр.: Николаева Ж. В. Аналитический обзор современных итальянских
концепций памяти // Studia Culturae. 2016. T. 4. № 30. С. 70–80.

14 Tulving E. Episodic and semantic memory // Tulving E., Donaldson W. (eds.).
Organization of Memory. New York: Academic Press, 1972. P. 381–402; Kihlstrom J. F. «So That
We Might Have Roses in December»: The Functions of Autobiographical Memory // Applied
Cognitive Psychology. 2009. Vol. 23 (8). P. 1179–1192; Kihlstrom J. F. Memory, autobiography,
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исторической (работы В. В. Нурковой, П. Уэлле, С. Ареля, Дж. Люпьен,

А. Нусса, К. Россе Дж. Брокмейера и Д. Карбауха, Ю. Б. Турушевой,

Е. С. Кутковой, Е. Е. Сапоговой, Ю. Е. Зайцевой) 15 . Интересны также

исследования автобиографической памяти Ф. Эсташа, Б. Дегранжа,

П. Пиолино16. Отдельно отметим и коллективные монографии, посвященные

исследованию рабочей памяти (в некоторых русскоязычных исследованиях она

также называется «оперативной») 17 . Еще один аспект соотношения


[…]


не отличались от средневековых историков – также исходя исключительно из

229 См.: Аристотель. Поэтика, 1460 а 20 / Пер. М. Л. Гаспарова // Аристотель. Собр.

соч. В 4 т. Т. 4 / Общ. ред. А. И. Доватура, пер. с др.-греч. В. В. Брагинской, М. Л. Гаспарова,
С. А. Жебелева, Т. А. Миллер. М.: Мысль, 1984. С. 675.

230 Маслов Е. С. Критерии отбора материала в историческом повествовании:
нарратологический аспект / Вестник Вятского государственного университета. 2017. № 10.
С. 13–17.

231 Тюпа В. И. Логос наррации: к проекту исторической нарратологии. URL:
http://narratorium.rggu.ru/article.html?id=2634327 (дата обращения: 10.04.2017).

232 Гуревич А. Я. История историка. М.: РОССПЭН, 2004. С. 183.
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своих концепций, выстраивая их на фундаменте из уже готовых рассуждений.

Герои исследования А. Я. Гуревича в этом плане более честны – им не нужно

давать объективную картину, хотя рассказчики саг пытаются следовать

установке на безличное изображение истории в саге. Однако, несмотря на эту

установку, именно динамизм и принципиальная «открытость» автонарратора

позволяют Гуревичу реконструировать в средневековых нарративах Другого.

Ученый пытается обнаружить в этих текстах выражения не только авторской,

но и чужой субъективности, он предполагает наличие у автора нарратива

рефлексивного отношения к повествованию, хотя и осознает, что это отнюдь

не всегда присутствует в средневековом нарративе, рассказанном Другим.

У скальда или собирателя «примеров» (как у Другого) отсутствовал

«гносеологический барьер» (этот Другой находился внутри события

и не замечал своего перехода к повествованию о нем и его участниках).

Исследователь, работающий с такими текстами, может лишь через косвенные

свидетельства (социальные, политические, этические) выявить рамки

исторических представлений у автора нарратива 233 . Этот принцип

рефлексивного отношения к собственному повествованию он формулирует на

методологическом уровне и следует ему в собственном автонарративе234. Здесь

он стремится дать отчет самому себе о своих исторических предпосылках, и мы

узнаем от него самого, почему он так придирчиво искал «автора»

в средневековых, казалось бы безличных, повествованиях. Это был его путь

к самому себе как к историку 235. В рамках рефлексивного отношения (и к

своему собственному тексту, и к изучаемому материалу) проявляется также и

принцип «двойной историзации», изложенный Бурдье.

Гуревич осмысливает себя как исторического человека, и это выражается

в его исследованиях, в поисках параллелей между жизненными коллизиями

авторов прошлого и самого себя как ученого-исследователя: «…Моя нынешняя

233 Гуревич А. Я. История и сага (Дата обращения: 11.12.2017).
234 Имеется интересная особенность, которая играет большую роль в мемуарах Арона

А. Я. Гуревича. В 1973 г. он пишет первый вариант «истории историка» и в книге 2004 г.
приводит отрывки своих размышлений, написанных в 1980-е гг.

235 Гуревич А. Я. Индивид и социум на средневековом Западе. С. 372.
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работа протекает одновременно в двух планах – это попытка проникнуть

в сознание человека, жившего много веков тому назад, и опыт восстановления

собственной жизни, рассматриваемой в связи с общим развитием современной

исторической мысли» 236 . Для Гуревича, исследующего историю

и рассказывающего ее, автобиографический нарратив и нарратив, рассказанный

Другим, становится событием (в третьем смысле, по Женетту), где человек

прочерчивает неотменимый и единственный след.

Выводы по параграфу:

Таким образом, можно сделать вывод о том, что автобиографический

нарратив ‒ сложное культурно-историческое текстуально оформленное

свидетельство, в котором равно представлены и автор нарратива

(повествователь или собиратель повествований), и Другой (незримо

присутствующий свидетель, признающий автора): 1) как активный

(именующий) свидетель, 2) как немой свидетель, то есть необразованный

представитель эпохи (человек массы), 3) как сам автор, рассказывающий о себе

в третьем лице и даже переименовывающий себя. В автобиографическом

нарративе происходит обоюдное «признание»: Я «признается» Другим

и признает Другого, что отпечатлевается в тексте на двух уровнях. Во-первых,

на эпистемологическом уровне: человек осознает себя, свое имя, свою

культурную и историческую идентичность, полученные от Другого, и это

знание выражается в нарративе. Во-вторых, на онтологическом уровне: он

постулирует себя как существующего, поскольку существует Другой,

транслирует себя Другому, утверждает бытийный статус своего самосознания

через автобиографический нарратив.

236 Там же. С. 175.
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Заключение

Проведенное исследование роли автобиографического нарратива

в становлении индивидуального самосознания позволяет сделать следующие

выводы.

Процессы становления индивидуального самосознания включают в себя

три последовательных взаимосвязанных этапа (самопереживание,

формирование индивидуальной памяти и конструирование образа Я). И именно

нарратив (в данном случае, повествование о себе) обеспечивает их

преемственность. Самоосознание, выражаемое в автобиографическом

нарративе, составляет фундамент самоидентификации человека, самоописания

и конструирования им образа своего Я. Дело в том, что человек неразрывно

связан с другими людьми, и в ходе становления его самосознания именно через

Других он, так или иначе, соотносится с самим собой. Очень четко это

обстоятельство констатируют психологи, которые считают, что субъект

познающий различает содержание переживаний, сами акты переживания,

а также мнения и оценки о себе, высказанные Другими. Автобиографический

нарратив как выраженное в слове повествование о себе играет здесь

принципиальную роль. Именно благодаря ему в становление индивидуального

самосознания включаются также и когнитивные процессы, пронизывающие

реальную человеческую жизнь и образующие собственно знаниевую основу

самосознания. Анализ автобиографического нарратива открывает, таким

образом, возможность эпистемологического исследования процессов

становления индивидуального самосознания.

Нарратив сегодня стал предметом многочисленных исследований в самых

различных областях гуманитарного знания. Конкретная разновидность

нарратива ‒ автобиографическое повествование ‒ дает наиболее

представительные материалы для работы с феноменом индивидуального

самосознания. Были рассмотрены эпистемологические аспекты

автобиографического нарратива как формы выражения индивидуального
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самосознания, представленные в методологических, социологических

и исторических исследованиях Ф. Лежёна ‒ известного французского

специалиста в области автобиографий, дневников, записных книжек.

Проведенный анализ позволил сделать вывод, что эпистемологическая

специфика нарратива заключается в возможности рефлексивно

контролируемого выражения человеком своего представления о себе. Нарратив

(автобиографический, а также нарратив, исходящий от Другого) как бы

опредмечивает представление о себе в языке, что позволяет индивиду

использовать его как инструмент, как средство формирования своего

самосознания. Рассказывая историю, человек получает возможность выражения

своего знания о себе, то есть берет свое самосознание под рефлексивный

самоконтроль.

Наиболее эффективным методологическим основанием для анализа

эпистемологических аспектов становления индивидуального самосознания

является в данном случае концепция конструктивного реализма, поскольку она

позволяет учесть конструктивный потенциал «автонаррации»: любая

конструкция (в том числе образ индивидуального Я) предполагает

поддающуюся рефлексивному осмыслению реальность человеческого бытия,

в которой эта конструкция складывается. Только в рамках конструктивного

реализма становится возможным исследование самообмана

в автобиографическом нарративе.

Еще одним важным следствием рассмотрения процессов индивидуального

самосознания через призму автобиографического нарратива является

включение в сферу эпистемологического исследования нарративов других

людей в ходе самоидентификации Я. Нарратив, по самой своей сути, направлен

не только на себя, но и на Другого, что открывает перспективу анализа

социокультурных аспектов становления Я. Нарративное самосознание

рассматривается в данном исследовании как повествование и для себя, и для

Другого (причем роль Другого может взять на себя автор нарратива – Я как

Другой). Самосознание в акте наррации специфически структурируется
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в зависимости от социального, психологического, культурно-исторического

контекста, что позволяет обстоятельно исследовать эпистемологические

аспекты очень сложных процессов самоидентификации человека

в современном мире (в частности – продемонстрировать принципиальную роль

в этих процессах актов признания).

Повествование имеет важнейшее значение для всех форм признания. Я

не только признается (именуется) Другими и при этом становится Я (момент

социальной идентификации). Я признается (говорит правду) самому себе в том,

что это оно само, как «само для себя», и как «другое для себя» (момент личной

самоидентификации), и наконец Я и Другой признают друг друга в мире,

повествуют друг другу о том, что они существуют в этом мире обоюдно

(момент взаимной идентификации). Все эти формы признания нарративны, они

осуществляются в акте наррации, в общении людей, нацеленных на познание

мира, себя и друг друга. Причем перспективность такой трактовки признания

явно демонстрирует свою эффективность в области исторического знания,

самоосмысления через историю.

Опираясь на проведенное исследование, можно сделать вывод о том, что

автобиографический нарратив сложное культурно-историческое текстуально

оформленное свидетельство, в котором равно представлены и автор нарратива

(повествователь или собиратель повествований), и Другой (незримо

присутствующий свидетель, признающий автора): 1) как активный

(именующий) свидетель, 2) как немой свидетель, то есть необразованный

представитель эпохи (человек массы), 3) как сам автор, рассказывающий о себе

в третьем лице и даже переименовывающий себя. В автобиографическом

нарративе происходит обоюдное «признание»: Я «признается» Другим

и признает Другого, что отпечатлевается в тексте на двух уровнях. Во-первых,

на эпистемологическом уровне: человек осознает себя, свое имя, свою

культурную и историческую идентичность, полученные от Другого, и это

знание выражается в нарративе. Во-вторых, на онтологическом уровне: он

постулирует себя как существующего, поскольку существует Другой,
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транслирует себя Другому, утверждает бытийный статус своего самосознания

через автобиографический нарратив.

Данное диссертационное исследование ставит новые эпистемологические

и методологические проблемы, которые еще предстоит решить в дальнейшем.

Прежде всего остается открытым вопрос о том, почему современное

методологическое сознание пошло по пути онтологизации нарратива

(понимание его как выраженного, но не выражаемого в акте),

а эпистемологические проблемы остались в тени. Как показывают современные

нарратологические исследования, научный интерес сдвигается в сторону

бессубъектных нарративов, к осмыслению пассивного синтеза и анализу

скрытых влияний повествования (как сюжета) на процессы идентификации

и самоидентификации. Кроме того, в дальнейших исследованиях необходимо

соотнести предложенную в данном исследовании концепцию нарративного

самосознания и современные исследования в области методологии психологии.

Здесь открываются перспективы эпистемологического исследования

исторической памяти, культурной памяти как нарратива, а также механизмов

забывания и воспоминания как нарративных феноменов. За рамками данной

диссертации (в силу ее жестких границ) также остались вопросы, связанные

с осмыслением исторических нарративов и роли нарратива в современных

исторических исследованиях. Это тоже, на наш взгляд, перспективная область

для дальнейших изысканий.

Теоретическая значимость данной работы состоит в том, что в ней

намечаются перспективы философского осмысления сложнейших процессов

самоидентификации человека в современном обществе, что может

способствовать поддержке индивида, зачастую теряющего себя, а стало быть,

его психологическую и социокультурную устойчивость в меняющемся мире.
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