УТВЕРЖДАЮ:
первый проректор –
проректор по научной работе
ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы
народов» (РУДН)
доктор философских наук,
профессор

Н.С. Кирабаев

« 10 »

2018 г.

М.П.

Отзыв

ведущей организации - федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) - о диссертационной работе Щедриной Ирины Олеговны на тему: «Самосознание и автобиографический нарратив: эпистемологический анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания

Обращаясь к исследовательским тенденциям последних лет, можно констатировать, что тема самосознания, как и тема нарратива, получили широкое распространение сразу во многих гуманитарных научных направлениях: психологии, лингвистике, истории, культурологии. К анализу возможностей и границ этих проблемных областей с недавнего времени обращаются также аналитическая философия, феноменология, герменевтика. Однако, как правило, внимание исследователей оказывалось сфокусированным либо на нарративах (лингвистические аспекты), либо на самосознании (психологические аспекты). И.О. Щедрина обращается к философско-эпистемологическим аспектам соотношения самосознания и автобиографического нарратива.

Самосознание всегда было одной из ключевых тем философии (Хабермас даже сказал однажды, что вся классическая европейская философия может быть понята как философия самосознания). Однако, проблемы осознания человеком себя в обществе и в меняющемся мире в целом, специфицируются при погружении в нарративную тематику. На первый план в диссертации И. О. Щедриной выходит вопрос о влиянии Другого на процессы самоидентификации. В этом состоит актуальность и научная новизна данной диссертационной работы.

В первой главе «Роль нарратива в построении образа Я» И.О. Щедрина рассмотрела эпистемологические аспекты автобиографического нарратива

как формы индивидуального самосознания, опираясь на методологические, социологические и исторические исследования Ф. Лежёна – специалиста в области автобиографий, дневников, мемуаров. Обратившись к его концепции «автобиографического пакта», И.О. Щедрина выявила эпистемологическую специфику нарратива, которая «...заключается в возможности выражения человеком своего знания о себе» (с. 39).

В контексте выбранной проблематики И.О. Щедрина обращается также к образу и роли Другого в построении автобиографического нарратива. В частности, вторая глава диссертационного исследования посвящена соотношению фигур Я и Другого в нарративном самосознании. Причем диссертантка подчеркивает многофункциональность и многоплановость автора нарратива, констатируя его роль в осознании себя как Другого. При этом повествующий выступает для своего текста в качестве конкретного исторического основания: «Фактически автор сам выступает в роли нарративной реальности, экзистенциального поля...» (с. 50). При этом важнейшей составляющей нарративного самосознания, с точки зрения диссертантки, становится феномен признания – «признания себя как Другого (самопризнания) и признания индивида другими людьми. В ходе самоидентификации эти аспекты признания взаимодействуют (конфликтуют между собой, или взаимно дополняя друг друга), и их соотношение в значительной мере определяет характер самосознания» (с. 57).

И.О. Щедрина выводит тематику самосознания и автобиографического нарратива на особый уровень, обращаясь к методологическому потенциалу герменевтики. Говоря о феномене «признания», диссертантка затрагивает и «классические определения» данного понятия (Кант, Гегель, Бергсон), однако, ключевой фигурой в данной главе становится П. Рикер: «Признание, рассматриваемое как нарративный феномен в герменевтическом ключе, может представлять одновременно и в качестве внешнего, общекультурного, общеисторического и общесоциального явления, и в то же время быть феноменом сугубо внутренним, направленным на самого человека, на его чувство времени, на его память, на его чувство ответственности – будучи выраженным словесно» (с. 64).

В качестве безусловного достоинства работы необходимо отметить широту и объем источников и литературы. Выбранная тема тщательно проработана автором. Диссертантка обращается к «классическим» исследованиям, а также выявляет современные тенденции, исследуя работы сразу по двум направлениям: эпистемологии (в частности тематика самосознания) и нарратологии. И.О. Щедрина обстоятельно рассмотрела дискуссии по релевантной тематике, причем представила их в исторической динамике. Благодаря такой проработке материала, в диссертации дается целостная картина современных нарратологических исследований и выявляется их методологическая роль в анализе самосознания. Необычная подача материала, оригинальные постановки вопросов и желание

рассматривать классические темы «новым взглядом» свидетельствуют об интеллектуальной широте и эрудированности диссертантки.

В качестве методологической базы Щедрина И.О. обращается к конструктивному реализму, очевидно пытаясь найти некоторую «методологическую середину», в рамках которой можно было бы полноценно рассмотреть эпистемологическую специфику автобиографических нарративов, а также оценить их методологическую эффективность при высоком риске (можно сказать, неизбежном) возникновения самообмана. Прделанный И.О. Щедриной анализ самообмана в автобиографическом нарративе показывает, что обсуждение этой проблемы предполагает расширение контекста. «Осмысление самообмана приводит к необходимости вырваться из состояния солипсизма, вырваться за пределы самозамкнутого субъекта. А значит, появляется Другой, и в таком случае возникает и расширяется контекст формирования индивидуального самосознания» (с. 49).

Среди минусов работы можно отметить недостаточную четкость анализа реалистических и конструктивистских методологических стратегий в подходе к нарративному самосознанию. Диссертантка могла бы уделить больше исследовательского внимания существующим реалистским и анти-реалистским тенденциям, не останавливаясь исключительно на методологии конструктивного реализма.

Также можно говорить о размытых границах терминов «самосознание», «нарратив» и «нарративное самосознание», но данная трудность заключается в принципиальной многозначности этих терминов в философско-психологической и лингвистической литературе. И.О. Щедрина в диссертационном исследовании приводит ряд определений, сложившихся в истории философии и психологии, опираясь на разграничение терминов в классической и неклассической эпистемологии. Если классическое понимание сознания и самосознания заключается в апелляции к изолированному Я, то в рамках неклассической философии и сознание, и самосознание могут быть поняты в качестве продуктов коммуникативных отношений Я и других людей, опосредованных произведениями культуры. В этих взаимоотношениях нарратив играет особую роль: «Я полагаю, что именно в нарративе можно обнаружить и описание (присущее для классического понимания самосознания), и конструирование – выражение себя через слово (присущее для неклассического)» (с. 27).

Кроме того, в качестве пожелания для дальнейшей работы над темой можно отметить, что исследуемая в диссертации тематика безусловно выиграла бы при обращении к проблеме языка.

Высказанные замечания не касаются фундаментальных характеристик исследования, они не сказываются на ценности полученных результатов и не меняют общей положительной оценки данной диссертационной работы.

Диссертация И.О. Щедриной получила достойную апробацию: основные положения диссертационного исследования изложены в 18 публикациях, из

них 5 статей в журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Основные положения и выводы исследования получили освещение не только в научных публикациях, но также в многочисленных выступлениях с докладами на всероссийских и международных конференциях. Кроме того, работа над данным исследованием также велась в рамках 5 научных проектов, поддержанных научными фондами (РФФИ и РНФ)

В заключение можно сказать, что диссертационная работа И.О. Щедриной представляет собой логически завершенное, самостоятельное исследование, имеющее как теоретическую, так и практическую значимость. Цель и задачи, поставленные в диссертационной работе И. О. Щедриной, четко сформулированы, корректны и соответствуют объему проведенных исследований. Итоги исследования изложены последовательно, логично и строго соответствуют сформулированным целям и задачам. Полученные выводы определяют дальнейшие перспективы работы в области эпистемологии, методологии гуманитарного знания и нарративных исследований. Содержание автореферата отражает основное содержание диссертации.

Диссертация Ирины Олеговны Щедриной полностью соответствует требованиям пунктов 9–11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Считаю, что И. О. Щедрина заслуживает присвоения ей искомой научной степени кандидата философских наук.

Отзыв подготовлен Беловым Владимиром Николаевичем, доктором философских наук, профессором, заведующим кафедрой онтологии и теории познания.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры онтологии и теории познания «05» октября 2018г., протокол заседания № 3.

Заведующий кафедрой онтологии и теории познания
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов»
доктор философских наук, профессор (09.00.01)
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Российский Университет Дружбы Народов».
Российская федерация, г. Москва, 117198, ул. Миклухо-Маклая, 6.
Тел.: +7 (495) 434-53-00
Факс: +7(495) 433-95-88
e-mail:rector@rudn.ru
Адрес сайта: <http://www.rudn.ru>
Подпись В.Н. Белова удостоверяю:
Ученый секретарь факультета гуманитарных
и социальных наук РУДН

Т.И. Понька